
Pag. n.  1    Delibera  n.    215          del  28/10/2022 
.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 215 del 28/10/2022 
 

 
Oggetto: fornitura di servizi sanitari per lo screening mammografico in outsourcing 
 

Struttura Proponente    
 

S.C. Attività Tecnico Amministrative 
  
 

    

  Responsabile del procedimento D.ssa Roberta Ponzi 

  Estensore        D.ssa Roberta Ponzi 

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   28/10/2022  
 
Pubblicato a norma di Legge il     28/10/2022  
 
Inviato al Collegio Sindacale il     28/10/2022  

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.    215          del  28/10/2022 
.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati 
con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Dato atto che in data 11/10/18 è stato stipulato l’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 
OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SCREENING MAMMOGRAFICO 
CON UNITA’ MOBILE. – LOTTO N. 2 – AREA CENTRO C.I.G. n. 7357124AC7   (Rep nr. 
397/2018 di ESTAR) fra ESTAR - ENTE DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO 
REGIONALE e  FORA SPA con sede legale in Parma, via A.B. Nobel, n.11 - Codice Fiscale e Partita 
IVA 00228060349; 

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 1356 del 07/10/2022 è stata disposta la proroga 
tecnica dell’Accordo Quadro, contrattualmente prevista, per il periodo 11/10/2022 – 10/04/2023; 

Considerato che la Dr.ssa Paola Mantellini, Direttore S.C. Screening e Prevenzione Secondaria, con 
nota Prot. n. 3610/2022, ha presentato richiesta di adesione al servizio di mammografie in 
outsourcing, autorizzata dalla Direzione, per n. 3.500 prestazioni per il 2022 e 1.500 prestazioni per il 
2023 , motivando tale richiesta in seguito alla valutazione delle criticità degli indicatori di estensione 
relativi allo screening mammografico delle donne oggetto dei Livelli Essenziali di Assistenza registrati 
a Settembre 2022 ed alle previsioni di tali indicatori a fine anno; 

Considerato come le sopra citate criticità siano emerse a causa di occorrenze imprevedibili legate alla 
diminuzione delle unità di personale tecnico sanitario di radiologia medica, deputate all’effettuazione 
delle prestazioni di screening mammografico nell’ambito del territorio di competenza e che, soltanto 
recentemente, con l’adozione della Deliberazione nr. 202 del 10/10/2022, è stato possibile, a seguito 
di specifica autorizzazione regionale, procedere alla determinazione di assumere nr. 4 (quattro) unità in 
sostituzione del personale carente; 

Considerato, altresì, che la tempistica relativa alla data di effettiva immissione in servizio del 
personale neoassunto, al momento ancora sconosciuta, non si concilia con la prioritaria esigenza di 
garantire un efficiente e tempestivo svolgimento delle attività di che trattasi, in tempo utile al rispetto 
delle normative di rango nazionale in materia di garanzia dei Livelli Essenziali di Assistenza per il 
2022; 

Considerato che il prezzo unitario di una mammografia del servizio di screening mammografico con 
unità mobile  offerto da Fora spa corrisponde a 39,99 € + IVA, per l’anno 2022 è prevista una spesa di 
circa 140.000 € + IVA, mentre per l’anno 2023 è prevista una spesa di 60.000 € + IVA,  per un totale 
di 200.000 € + IVA; 

Rilevato che tale spesa, non prevista nel Bilancio di Previsione 2022, è ampiamente compensata dagli 
introiti derivanti dalla fatturazione delle prestazioni erogate alla Asl Toscana Centro, in forza degli 



Pag. n.  3    Delibera  n.    215          del  28/10/2022 
.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

accordi convenzionali in essere, i quali fissano in € 65,33 il valore da corrispondere ad ISPRO per 
l’effettuazione dello screening mammografico; 
 
Dato che sono stati individuati nella figura del RES (Responsabile dell’Esecuzione del contratto) la 
Dr.ssa Roberta Ponzi  e nella figura del DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Eva 
Carnesciali; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di autorizzare l’adesione all’accordo quadro per il servizio di Screening mammografico in 
outsourcing offerto dalla ditta FORA spa per un importo massimo di 200.000 € +IVA; 

 

2. Di autorizzare la sottoscrizione del Contratto Attuativo in allegato; 
 

3. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile in considerazione dell’eccezionalità della situazione e delle necessità 
di rispondere ai fabbisogni di salute e di prevenzione della cittadinanza; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    215          del  28/10/2022 
.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Elenco Allegati 
 
 
 
 

Contratto Attuativo………………………………pag. 03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    215          del  28/10/2022 
.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
S.C. Screening e prevenzione secondaria 
Coordinamento area tecnico sanitaria 
S.S.  Programmazione e gestione risorse economiche 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 

 
 
 
 
 
 



CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI
FORNITURA DI SERVIZI SANITARI PER LO SCREENING MAMMOGRAFICO IN

OUTSOURCING  CIG DERIVATO 9460885947

TRA
L’Istituto per lo Studio la Prevenzione e la Rete Oncologica con sede legale in via Cosimo il Vecchio n.2, Partita 

Iva 05872050488 Codice Fiscale 94158910482 in persona dell’ Avv. Katia Belvedere, nata a Pizzo (VV) il 

06/04/1970 e domiciliato presso la sede dell’Ente, la quale interviene nella sua qualità di Direttore Generale, 

autorizzata ai sensi Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  ad impegnare 

legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto di seguito  nominata, per brevità, anche  “Amministrazione 

Contraente”.

E

FORA SPA (di seguito denominata Appaltatore) con sede legale in Parma, via A.B. Nobel, n.11 - Codice Fiscale

e Partita IVA 00228060349 legalmente rappresentata dal Dr. Carlo Quinto Degano , nato in Venezuela a San

Tomè il 30/12/64, C.F DGNCQ64T30Z614M  , in qualità di Titolare e Legale Rappresentante

PREMESSO

a)  che  in  data  11/10/18   è  stato  stipulato  l’ACCORDO  QUADRO  CON  UN  UNICO

OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI SCREENING MAMMOGRAFICO

CON UNITA’ MOBILE. –  LOTTO N. 2 – AREA CENTRO C.I.G. n. 7357124AC7    (Rep nr.

397/2018  di  ESTAR) fra  ESTAR  -  ENTE  DI  SUPPORTO  TECNICO-AMMINISTRATIVO

REGIONALE e  FORA SPA con sede legale in Parma, via A.B. Nobel, n.11 - Codice Fiscale e Partita

IVA 00228060349;

b) il periodo di validità dell’Accordo Quadro è di 48 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa

(11/10/2018 – 10/10/2022);

c) con determinazione dirigenziale n. 1356 del 07/10/2022 è stata disposta la proroga tecnica dell’Accordo

Quadro, contrattualmente prevista, per il periodo 11/10/2022 – 10/04/2023;

d) che,  ai  sensi  del  succitato  Accordo  Quadro,  la  fornitura  di  servizi  sanitari  per  lo  screening

mammografico in outsourcing sarà attivato  sulla base di appositi contratti attuativi, che l’Appaltatore si è

impegnato a perfezionare con le Amministrazioni Contraenti, secondo le modalità e nei termini previsti

dalla documentazione di gara;

e) che l’Amministrazione contraente rientra fra i soggetti che possono/debbono aderire all’accordo quadro;

f) che a seguito di “manifestazione di interesse” dell’Amministrazione Contraente approvata da ESTAR, è

stato  sottoscritto  “l’atto  di  adesione”  in  data     /  /2022  con  scadenza  il  giorno  //2022,  inviato

all’Appaltatore dal Titolare dell’Accordo Quadro Estar;

g) che con Delibera D.G. n.  del //2022 è stata autorizzato l’utilizzo dell’Accordo quadro per il servizio di

Screening mammografico in outsourcing offerto dalla ditta FORA spa;

1



h) che è stato acquisito il relativo CIG derivato 9460885947

i) che in apposito “verbale di avvio del servizio”, controfirmato dalle Parti, viene formalizzato l’avvio del

contratto attuativo ;

j) che l’allegato “verbale di avvio del servizio” forma parte integrante e sostanziale del presente contratto

attuativo;

CIÒ  PREMESSO,  FRA  LE  PARTI  COME  IN  EPIGRAFE  RAPPRESENTATE  E  DOMICILIATE  SI

CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Disciplina del contratto attuativo

1. L’esecuzione del  presente contratto-attuativo, per quanto ivi  non specificatamente precisato, è disciplinata

dall’Accordo Quadro, dal capitolato normativo/prestazionale e dai documenti da essi richiamati.

2. Le espressioni ed i termini utilizzati nel presente contratto attuativo hanno il significato previsto dall’Accordo

Quadro di riferimento.

Articolo 2 – Oggetto ed importo

1. Con il  presente contratto attuativo l’Appaltatore si  obbliga ad effettuare il  servizio di  fornitura di servizi

sanitari per l’erogazione di screening mammografico in outsourcing nella misura e con le modalità specificate

nell’Accordo Quadro di riferimento, per un importo massimo complessivo di Euro  200.000,00 oltre IVA;

Articolo 3 Durata

1. Il presente contratto attuativo avrà la durata di 3 mesi a partire dal 01/11/2022 fino al 31/01/2023.

Articolo 4 -  RES – DEC

1.  Ai fini del presente Contratto attuativo la Responsabile dell’Esecuzione del contratto è individuata nella 

persona della Dr.ssa Roberta Ponzi,  il Direttore dell’Esecuzione del contratto è individuato nella persona della  

Dott.ssa Eva Carnesciali

Articolo 5 – Gestore/Responsabile del Servizio
1. Il Gestore/Responsabile del Servizio, è individuato dall’Appaltatore nelle persone di:

– Paolo Mastretta, nato a   Tortona (AL) il  09/07/1969, C.F.  MSTPLA69L09L304P per FORA srl

Articolo 6 - Fatturazione e pagamenti

1. Fatturazione e pagamenti saranno effettuati, per quanto ivi non specificatamente precisato, con le modalità e

nei termini previsti dalla convenzione-quadro, dal capitolato normativo e dai documenti da essi richiamati.

2. Ai sensi di quanto previsto dal Decreto MEF n. 55 del 3/4/2013 e ss.mm.ii, le fatture relative al presente

contratto  attuativo  dovranno  essere  trasmesse  esclusivamente  in  forma  elettronica  tramite  il  sistema  di

interscambio (SDI) e dovranno essere indirizzate al seguente codice unico ufficio dell’Istituto per lo Studio e la

Prevenzione Oncologica: UFGYVH. Non potranno pertanto essere accettate fatture trasmesse in qualsiasi altra

modalità. Sul documento fiscale dovranno essere annotati in ogni caso il CIG 9460885947   e il riferimento del

numero di tripletta NSO, ai sensi del DM 7/12/ 2018, fornito di volta in volta dal referente amministrativo del

2



contratto. L’ISPRO provvederà alla liquidazione e al pagamento della spesa non appena saranno acquisiti gli atti

dai quali si accerterà la regolare esecuzione della fornitura, la regolarità contributiva ed assicurativa del fornitore,

nonché il regolare soddisfacimento di tutti gli obblighi contrattuali. ISPRO provvederà ad operare una ritenuta

dello 0.50% sul netto fatturato in attuazione dell’art. 30, comma 5bis, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 4, comma 3 del

DPR 207/2010. Lo 0.50% potrà essere liquidato e contabilizzato solo a termine del contratto, a garanzia di

eventuali debiti c/o gli enti previdenziali e a prescindere dalla regolarità del DURC. Resta fermo quanto previsto

all’art. 4 del DPR 207/2010 in caso di DURC negativo.

Il codice IPA dell’Amministrazione Contraente è: ilslp_. Le informazioni sull’Ufficio fatturazione sono reperibili

sul sito www.indicepa.gov.it.

Articolo 7 - Pantouflage

L’Appaltatore,  sottoscrivendo  il  presente  contratto,  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  comma  16-ter  del  D.lgs.

n.165/2001 e ss.mm.ii., di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non

aver conferito incarichi ad ex dipendenti ISPRO che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto

delle pubbliche amministrazioni nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Articolo 8 Foro competente

1. Per tutte le controversie inerenti e/o comunque connesse al presente contratto attuativo e alla loro validità,

interpretazione ed esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze

Art. 9. Perfezionamento del contratto attuativo

1. Il presente contratto attuativo è soggetto a registrazione in caso d’uso; le eventuali spese di registro sono a

carico della parte che ne farà richiesta. Le spese relative all’imposta di bollo sono a carico del Fornitore, che

assolve al relativo obbligo mediante mod. F24.

Il presente contratto attuativo, predisposto e sottoscritto digitalmente dall’Amministrazione Contraente, viene

inviato a mezzo pec all’Appaltatore per la sottoscrizione per accettazione, mediante apposizione della propria

firma digitale sul file pdf  ricevuto ed all’invio dello stesso a mezzo pec all’indirizzo: ispro@postacert.toscana.it.

Il contratto attuativo si perfeziona al momento del ricevimento da parte dell’Amministrazione contraente del file

pdf  sottoscritto digitalmente dall’Appaltatore per accettazione.

Per Fora spa
Il Legale Rappresentante

Dr. Carlo Quinto Degano

_________________

Per l’Amministrazione contraente

Il Direttore Generale
Avv. Katia Belvedere
_________________
Documento firmato digitalmente

3

http://www.indicepa.gov.it/
mailto:ispro@postaacert.toscana.it

		2022-10-28T11:53:23+0200
	ROBERTA PONZI


		2022-10-28T11:55:20+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-10-28T12:47:54+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-10-28T12:49:01+0200
	KATIA BELVEDERE




